

B.A. EXAMINATION, 2025

HISTORY

3rd Year, 2nd Semester

Subject Code : CBCS/HIST/UG/CORE/6.2

(THE WORLD SINCE 1945 : A HISTORY OF INTERNATIONAL RELATIONS)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any three* questions taking *one* from each group

All questions carry equal marks

Group - A

1. Assess the importance of the legacy of past peace movements in the context of peacemaking initiatives that emerged following World War II.
2. Can the globalism of the Soviet Union and the United States be viewed as an ideological conflict during the twentieth century? — Explain.

Or

How is the Cold War understood in an expanding and diversifying historiographical field?

3. How did the détente between the Soviet Union and the United States evolve during the 1970s? Discuss Kissinger's and Reagan's views on superpower détente.

Group - B

4. How did Soviet foreign policy evolve from Stalinism to neo-Stalinism? - Explain.
5. Discuss the key determinants of US foreign policy during the Cold War.

Or

International Relations is a field of study shaped by the US epistemological framework. How would you explain it?

6. How did the non-alignment of Third World countries play a role in the “Long peace” process ?

Or

Can the post-United Nations world order be referred to a anew world order ? How did the New Policy approach of thge United States and Britain impact the United Nations at the start of the 21st century ? – Analyse.

বিভাগ -ক

- ১। দ্বিতীয়-বিশ্বযুদ্ধোত্তর শান্তিস্থাপন প্রক্রিয়ায় পূর্বেকার শান্তি আন্দোলনের উত্তরাধিকার কতটা গুরুত্বপূর্ণ – আলোচনা করো ।
- ২। ঠাণ্ডা লড়াইয়ের পর্বে সোভিয়েত ও মার্কিন বিশ্ববাদকে কি আদর্শগত যুদ্ধ বলা যায় ? – ব্যাখ্যা করো ।

অথবা

ঠাণ্ডা লড়াই সংক্রান্ত ইতিহাসচর্চায় ক্রমবর্ধমান বিস্তৃত ও বিবিধ ক্ষেত্রের পরিপ্রেক্ষিতে ঠাণ্ডা লড়াইকে কিভাবে বোঝা যায় ?

- ৩। ১৯৭০-এর দশকে সোভিয়েত ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যে দেহাতের পরিস্থিতি কিভাবে বিকশিত হয় ? কিসিঞ্জার এবং রিগানের দাঁতাত সংক্রান্ত দৃষ্টিভঙ্গীর উপর আলোকপাত করো ।

বিভাগ -খ

- ৪। সোভিয়েত পররাষ্ট্রনীতিতে স্ট্যালিনপন্থা থেকে নব্য-স্ট্যালিনপন্থার বিকাশ কীভাবে ঘটেছিল ? – ব্যাখ্যা কর ।

- ৫। ঠাণ্ডা লড়াইয়ের কালপর্বে মার্কিন পররাষ্ট্রনীতির মূল নির্ধারকগুলির বিষয়ে আলোচনা করো ।

অথবা

আন্তর্জাতিক সম্পর্ক মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় জ্ঞানতাত্ত্বিক পরিসরের দ্বারা পরিচালিত একটি ডিসিপ্লিন। – কিভাবে ব্যাখ্যা করবে ?

- ৬। তৃতীয় বিশ্বের দেশগুলির জোটনিরপেক্ষতা “লং পিস” (দীর্ঘ শান্তি) প্রক্রিয়ায় কিভাবে ভূমিকা নিয়েছিল ?

অথবা

সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের পরবর্তী বিশ্বব্যবস্থাকে কি নতুন বিশ্বব্যবস্থা বলা যায় ? একবিংশ শতকের শুরুতে আমেরিকা যুক্তরাষ্ট্র ও ব্রিটেনের নতুন নীতিগত দৃষ্টিভঙ্গী সম্মিলিত জাতিপুঞ্জকে কিভাবে প্রভাবিত করেছিল ? – বিশ্লেষণ করো ।

★ ★ ★